
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                         Ano 6 - n.º 53                       Brasília-DF, 31 de dezembro de
1998

                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 322, de 31/12/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria  n.º 209, de 03 de maio de 1997, publicada no Diário Oficial de 05 de  maio de 1997,
resolve:

I - Elogiar os servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenação de
Desenvolvimento e Benefícios — CODEB, pelo zelo, dedicação, eficiência e responsabilidade
demonstrados nos trabalhos desenvolvidos no exercício de 1998.

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO
ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO
CRISTIANE DOS SANTOS COSTA
DENISE CRUZ SAAD
EDITH GUIMARÃES DE SOUSA
JEUSE MACHADO VIÉGAS
JORGE RODRIGUES COUTINHO
MARCELO VASQUES FERREIRA
MARTA SOARES DE SOUZA
MYOSOTIS KOLESZA HESKETH
SILVANA MARIA LARA



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 2

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 3

PORTARIA n.º 326, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, publicada
no Diário Oficial da União de 8 de setembro de 1998 e nos termos do Artigo 152 da Lei n.º 8.112 de
11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Designar JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS matrícula SIAPE n.º 0455220,
para responder pelo expediente do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no Estado de
Mato Grosso do Sul, vinculado à Delegacia Supervisora sediada no Estado de Goiás.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 330, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve :

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado de Alagoas, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado de Pernambuco, os
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS AG. ADMINISTRATIVO 0455466
GILDA MARIA RODRIGUES MONTEIRO AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455443
JOSÉ EDMILSON BENTO DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO 0455473
JOSÉ LEÔNCIO DA SILVA NETO AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455368
MARCELO DE GUSMÃO AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455372
SUELY DE CARVALHO ALBUQUERQUE AG. ADMINISTRATIVO 0455392

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 331, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado da Paraíba, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado de Pernambuco, os servidores
abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455391
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455441
JOÃO MIGUEL NETO AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455392
JOSUÉ SANTOS SILVA AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455513
MARIA DAS DORES Q. MONTEIRO AG. ADMINISTRATIVO 0454734
MÁRIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA AG. DE PORTARIA 0454189
MIRIAN GONÇALVES T. BARROS AG. ADMINISTRATIVO 0455575



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 4

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 332, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Amapá, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Pará, os servidores abaixo
relacionados:

NOME CARGO SIAPE
CHISTIANNE VALÉRIA B.  SOARES AG. ADMINISTRATIVO 1019031
JOSIRENE DA SILVA PICANÇO DATILÓGRAFO 1016640
LUIS CARLOS DE BRITO RAMOS AG. ADMINISTRATIVO 1013356
MARIA CRISTINA DO C.  SLVA AG. ADMINISTRATIVO 1012919
MARILENE MENEZES LOBATO AG. ADMINISTRATIVO 1017377
ORIVALDO LEÃO DOS SANTOS AG. TELEC. E ELETRICIDADE 1013702
OZINETE PEREIRA DE SOUZA DATILÓGRAFO 1019023

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 333, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Maranhão, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Pará, os servidores
abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
ELIZA ALVES DE CARVALHO LUSO AG. ADMINISTRATIVO 0454768
JOSÉ RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO DESENHISTA 0665960
MARIA DAS GRAÇAS COELHO LEAL TEC. COMUN. SOCIAL 0665962
MARIA DAS GRAÇAS LUSO OLIVEIRA AG. ADMINISTRATIVO 0454770
SHEILA MARIA SANTOS FERREIRA AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455407
VALDEIDE SANTOS AMARAL FONSECA AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455512
VICENTE FERRER N.  PINTO ROCHA AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455346

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 334, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 5

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Acre, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Amazonas, os servidores
abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
ARQUINILSON DE SOUZA CAMELO RADIOTELEGRAFISTA 0724189
CARLOS ALBERTO ALVES TEIXEIRA RADIOTELEGRAFISTA 0723952
ENOCK MARTINS BENEDITO AG. DE PORTARIA 0455358
GERSON ELOY DOS SANTOS ARTIF. DE CARPINTARIA 0841405
NARCISO JOSÉ PEREIRA RADIOTELEGRAFISTA . 0723988
ORIEL JÚLIO PINHEIRO AUX. OPERACIONAL 0711720
RAIMUNDO GOMES RIBEIRO MOTORISTA OFICIAL 1163895

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 335, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado de Rondônia, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Amazonas, os
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
BERENICE DO CARMO LOPES AG. ADMINISTRATIVO 0455549
ELIAS SOARES MOTORISTA OFICIAL 0703234
ELOVEISA BENTES RAMOS AG. ADMINISTRATIVO 1163906
EVANIZIO MARINHO DE MENEZES AG. TELEC E ELETRICIDADE 0693780
GUIOBETE FARIAS DE LIMA DATILÓGRAFO 0455573
MADALENA P. P.  PINHEIRO AG. ADMINISTRATIVO 0455562
MARIA DE FÁTIMA C. DE QUEIROZ AG. TELEC E ELETRICIDADE 0694947

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 336, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado de Roraima, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Amazonas, os servidores
abaixo relacionados:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 6

NOME CARGO SIAPE
ALZIRA FARIAS DE LIMA DATILÓGRAFO 0711158
ANSELMO FERREIRA DE SOUZA DATILÓGRAFO 0455243
IVONE MONTEIRO FIGUEIREDO AG. ADMINISTRATIVO 0708267
JERZULENE DE SOUZA SOKOLOWSKI AG. ADMINISTRATIVO 0710873
JOSÉ RIBAMAR DE LIMA ENGENHEIRO 0706472
KÉTIA ANGÉLICA VIEIRA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 0710156
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA DATILÓGRAFO 0707937

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 337, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Espírito Santo, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Rio de Janeiro, os
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
ALEX JOSÉ DA SILVA MOTORISTA OFICIAL 4552385
LUÍZ CARLOS ARPINI AG. TELEC. E ELETRICIDADE 4552755
MARIA DE FÁTIMA D. DA G. NASCIMENTO AG. TELEC. E ELETRICIDADE 1723405
MARIA EUFRÁSIA CHAVES AG. DE PORTARIA 8098522
UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA AG. DE VIGILÂNCIA 4552717

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 338, de 31/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado de Santa Catarina, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Paraná, os
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
FRANCISCO GREGÓRIO SCHROEDER TÉC. DE CONTABILIDADE 0454982
GLADEMIR DUTRA COSTA AG. ADMINISTRATIVO 0455432
MARCIA JUÇA MANOEL AG. ADMINISTRATIVO 0455279
MARILDA MARIA LOPES AG. ADMINISTRATIVO 0454964
NAIR AQUIS DE ÁVILA AG. ADMINISTRATIVO 0455246



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 7

NOME CARGO SIAPE
NORMELINA ROSA FARIA AUX. OP. SERV. DIVERSOS 0454963
PHAEDRA VALGAS DARÓS AG. ADMINISTRATIVO 0455061
SORAYA SOUZA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 0455132

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 339, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Mato Grosso do Sul, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Goiás, os
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
FÁTIMA PEDROZA GONZALES AG. DE PORTARIA 0044709
JOSÉ TADEU  A  DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO 0455520
LAURENTINA PEREIRA DA SILVA AUX. OP. SERV. DIVERSOS 0454980
MARIA LEONORA F. ALEGRE GOMES AG. ADMINISTRATIVO 0455129
MARLI PEREIRA DA SILVA DATILÓGRAFO 0455206

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 340, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado de Tocantins, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado de Goiás, a servidora
abaixo relacionada:

NOME CARGO SIAPE
SEBASTIANA DE A CARVALHO LUZ Cedida DAS 101.1 0417490

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 341, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Mato Grosso, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Goiás, os servidores
abaixo relacionados:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 8

NOME CARGO SIAPE
BENEDITO JOAQUIM DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 0455303
DIOGO PAULO DE FIGUEREDO MOTORISTA 0455310
LÚCIA YURICO ARAI SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 0446238
PEDRO FELÍCIO BARBOSA AG. ADMINISTRATIVO 0454820
RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO MOTORISTA 1163905
VALDEMAR RODRIGUES SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 0446224
VÂNIA MAYSA DE MATTOS  BARROS AG. ADMINISTRATIVO 1093710

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 342, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado de Sergipe, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado da Bahia, os servidores
abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
ADERNOEL VIANA QUERINO TÉC. DE PLANEJAMENTO 0028646
EDILEIDE PEREIRA RAMOS AG. ADMINISTRATIVO 0455406
EMÍLIA RODRIGUES LIMA AG. DE VIGILÂNCIA 0455191
LUÍS CARLOS DE CARVALHO AG. DE VIGILÂNCIA 0455262
LUÍS JORGE SOTERO DE SANTANA AG. ADMINISTRATIVO 1097606
LUÍS ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455258
ROMEU ALVES GONÇALVES ADMINISTRADOR 0454785

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 343, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Rio Grande do Norte, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Ceará, os
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE
CLEIDE DE O.  SOUZA MARROCOS TEC. COMUN.  SOCIAL 0066624
EDSON SILVESTRE SILVA AG. TELEC. E ELETRICIDADE 0455515
EDUARDO BARBOSA DE LIMA ASSIST. JURÍDICO 0455121
JOSÉ LEONIÇA DE LIMA FREIRE DATILÓGRAFO 0455250



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 9



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 10

NOME CARGO SIAPE
MÁRCIO MARCELINO DE OLIVEIRA AG. ADMINISTRATIVO 0455327
OLIVAR GERHARDT DA COSTA AG. ADMINISTRATIVO 0455571
OZIMAR FERREIRA LEITÃO AG. ADMINISTRATIVO 0454131

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 344, de 31/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n° 202, de 4 de setembro de 1998, resolve:

I - Lotar, a partir de 1° de janeiro de 1999, no Posto Avançado deste Ministério no
Estado do Piauí, vinculado à Delegacia Regional sediada no Estado do Ceará, os servidores abaixo
relacionados:

NOME CARGO SIAPE
AMAURI GOMES DA ROCHA AG. ADMINISTRATIVO 0455463
GUELDA SARMENTO VELOSO MARTINS AG. ADMINISTRATIVO 0455348
HENRIQUETA INES B.  DA ROCHA  ASSIST. SOCIAL 1103228
JISLENE MARIA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 0455410
LUZIA CARMEN NEVES VIANA ASSIST. JURÍDICO 0455361
MOACIR SATURNINO DE ARAÚJO AG. ADMINISTRATIVO 0455222
NÚBIA LAFAIETTE C. DE S. QUEIROZ AG. ADMINISTRATIVO 0455350

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 345, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998 e nos termos do Artigo 152 da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

I - Designar SEBASTIANA DE ARAÚJO CARVAHO LUZ matrícula SIAPE n.º
0417490, para responder pelo expediente do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no
Estado de Tocantins, vinculado à Delegacia Supervisora sediada no Estado de Goiás.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 346, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998 e nos termos do Artigo 152 da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 11

I - Designar VALDEMAR RODRIGUES SILVA matrícula SIAPE n.º 0446224, para
responder pelo expediente do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no Estado de Mato
Grosso, vinculado à Delegacia Supervisora sediada no Estado de Goiás.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 347, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998 e nos termos do Artigo 152 da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

I - Designar LUZIA CARMEN NEVES VIANA matrícula SIAPE n.º 0455361, para
responder pelo expediente do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no Estado do Piauí,
vinculado à Delegacia Supervisora sediada no Estado do Ceará.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 348, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998 e nos termos do Artigo 152 da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

I - Designar EDUARDO BARBOSA DE LIMA matrícula SIAPE n.º 0455121, para
responder pelo expediente do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no Estado do Rio
Grande do Norte, vinculado à Delegacia Supervisora sediada no Estado do Ceará.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 350, de 30/12/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998 e nos termos do Artigo 152 da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

I - Designar FRANCISCO GREGÓRIO SCHROEDER matrícula SIAPE n.º
0454982, para responder pelo expediente do Posto Avançado do Ministério das Comunicações no
Estado de Santa Catarina, vinculado à Delegacia Supervisora sediada no Estado do Paraná.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA n.º 051, de 14/12/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pela portaria n.º 152/95 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de 1998, resolve:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 12

I - Designar o servidor CLÁUDIO ANTONIO DE SOUZA SANTOS, Agente
Administrativo, matrícula 0713301, Carteira Nacional de Habilitação n.º 015015938, face à
insuficiência de servidores ocupantes do Cargo de Motorista Oficial, para conduzir veículo oficial
de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de atividades
administrativas no âmbito desta Delegacia do MC no Amazonas.

II - Tornar sem efeito a Portaria n.º 003, de 27/01/98, que autorizava o Senador
CARLOS CÉSAR GOMES DA SILVA a conduzir veículo oficial.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação e deverá ser publicada no
Boletim de Serviços do Ministério.
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 052, de 16/12/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pela portaria n.º 152/95 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de 1998, resolve:

I -   Designar os servidores JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, presidente
da CPL, CLÁUDIO RODRIGUES LEAL, chefe do SEAD e GILMAR TELES COMAPA, Agente
Administrativo, sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo em seus impedimentos
eventuais, para integrarem Comissão Especial, destinada a acompanhar e fiscalizar os serviços de
construção de uma guarita, a serem executados pela firma ZW SERVIÇOS LTDA., nos termos do
Projeto Original e das condições estabelecidas no Empenho-Contrato n.º 98NE00367 de 09/12/98.

II -  Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos
serviços, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou defeitos constatados.

III - Promover o recebimento e aceitação dos serviços, através do Termo de
Recebimento a ser elaborado pela Comissão, com vistas ao pagamento das faturas.

IV -   A presente Portaria terá vigência de 60 (sessenta dias) e entra em vigor na data
de sua divulgação.
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado Interino.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA n.º 029, de 22/12/98 - O DELEGADO REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO ESPÍRITO SANTO - INTERINO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a Portaria no 085, de 23 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União de
27/03/95, do Sr. Subsecretário de Assuntos Administrativos do MC, resolve:

I - Designar os servidores UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA, Matrícula
SIAPE n.º 4552717;  OSVALDO BARCELOS, Matrícula SIAPE n.º 4551133;  LUIZ CARLOS
ARPINI, Matrícula SIAPE n.º 0778047 para, sob a presidência do primeiro, fazer levantamento dos
Inventários de Estoque, Bens Móveis e de Bens Imóveis, com posição em 31/12/98, em uso por esta
Delegacia, devendo apresentar os resultados específicos até o dia 08/01/98.
GIL RIBEIRO FILHO. Delegado Interino.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 13

4. DELEGACIA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA n.º 073, de 30/12/98 - O DELEGADO  DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS, respondendo interinamente pela Delegacia, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores  WILLIAM HELOU, Agente Administrativo, matrícula n.º
455521, FINELON ISMAEL, matrícula n.º 809875 e MARCÍLIO VIEIRA SOUSA, Agente de
Vigilância, matrícula n º 809955, para, sob a presidência do primeiro e no prazo de 60 (sessenta)
dias, comporem a Comissão de Inventário da DMC/GO.
                        II - O Presidente será substituído pelo servidor MARCÍLIO VIEIRA SOUSA, em
seus afastamentos ou impedimentos legais.
                        III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
RAMON CURADO. Delegado Interino.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA n.º 032, de 03/12/98 - O DELEGADO INTERINO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES NO  MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e
subdelegadas pela Portaria n.º 173 SAG, de 31/07/92, publicada no DOU de 03/08/92 e ratificada
pela Portaria n.º 07 de 05/11/92, publicada no DOU de 09/11/92, resolve:

I - Designar os servidores JOSÉ RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO, SIAPE N.º
0665960, MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA, SIAPE N.º 0455352, LOURDES CAMARGO REIS,
SIAPE N.º 0454784, para sob a Presidência do primeiro, constituírem uma comissão, para
inventariar os Bens Móveis e o Material de Consumo em estoque, desta Delegacia, com data base
em 31.12.98. A Comissão ora designada deverá localizar e conferir todos os Bens Patrimoniais, com
emissão de Termo de Responsabilidade.

II - Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA n.º 070, de 16/12/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e, em
conformidade com o contido na Portaria de 22 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de setembro de 1998, resolve:

I - Designar os servidores BENEDITO JOAQUIM DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º
0455303, DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE n.º 0455310 e PEDRO FELÍCIO
BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 0454820 para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Inventário da DMC/MT.
                       II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
RAMON CURADO. Delegado Interino.

PORTARIA n.º 071, de 16/12/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e, em
conformidade com o contido na Portaria de 22 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de setembro de 1998, resolve:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 14

I - Designar os servidores FÁTIMA PEDROSA GONZALES, Matrícula SIAPE n.º
044709, MARLI PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 0455206 e LAURENTINA PEREIRA
DA SILVA, Matrícula  SIAPE n.º 0454980 para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão de Inventário da DMC/MS.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
RAMON CURADO. Delegado Interino.

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA n.º 096, de 22/12/98 - O DELEGADO REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - INTERINO, no uso de suas atribuições
e tendo em vista a Portaria no 085, de 23 de março de 1995, publicada no Diário Oficial da União de
27/03/95, do Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, resolve:

I - Designar os servidores WALTER SALOMÃO GOUVEA, Matrícula SIAPE n.º
0809796;  PAULO RENATO GOMES MONTEIRO, Matrícula SIAPE n.º 0778071;  ROBERTO
BERMUDES CAEIRO, Matrícula SIAPE n.º 0778078  e  ROBERTO CARLOS MIRANDA
MARMELLO, Matrícula SIAPE n.º 0778142 para, sob a presidência do primeiro, fazer
levantamento dos Inventários de Estoque, Bens Móveis e de Bens Imóveis, com posição em
31/12/98, em uso por esta Delegacia, devendo apresentar os resultados específicos até o dia
08/01/98.
GIL RIBEIRO FILHO. Delegado Interino.

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA n.º 222, de 29/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,  tendo em vista o disposto no art.
164, parágrafo 2º da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I - Designar o servidor ANTONIO CARLOS DIAS, Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, matrícula SIAPE  n.º 455130 para, no prazo de dez dias apresentar a defesa escrita do
servidor ALDIR MARINS DA SILVA, Agente Operacional de Telecomunicações e Eletricidade,
nível D IV, e matrícula n.º 112369, que responde ao processo administrativo disciplinar n.º
53790.000459/98, instaurado pela portaria n.º 176, de 13/11/98, publicada no Boletim de Serviço n.º
49/98.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado.

PORTARIA n.º 223, de 22/12/98 - O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,  no uso de suas atribuições,
resolve:
                I - Designar os servidores PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA BASTOS, DAS 101.1 ,
MAURO RIBEIRO DE SOUZA , Auxiliar de Administração e PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX,
Agente Administrativo, para sob a Presidência do primeiro , constituírem a Comissão encarregada
de proceder a Cessão de Bens Móveis, e Intangíveis desta Delegacia, para o Escritório Regional da
ANATEL no Rio Grande do Sul.
JOAO JACOB BETTONI. Delegado Interino.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 15

9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA n.º 440, de 22/12/98 - O DELEGADO ESTADUAL DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 153, de 24/08/1998, publicada no DOU n.º 162, de
24/08/98, resolve:

I – Designar a servidora abaixo nominada para compor a Comissão Permanente de
Licitação, constituída pela Portaria n.º  404 e publicada no Boletim de Serviço n.º 48 de 27.11.98
em substituição à servidora SÔNIA VALESKA MENEZES MONTEIRO DO AMARAL –
matrícula SIAPE 1246490 – Coordenadora.

01) MARÍLIA DUARTE ALMEIDA – Agente de Serviços Básicos, matrícula Siape
n.º 0455437.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
EVERALDO GOMES FERREIRA. Delegado Interino.

10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE TOCANTINS
PORTARIA n.º 002, de 14/12/98 - O DELEGADO  DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e, em
conformidade com o contido na Portaria de 22 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de setembro de 1998, resolve:
I - Designar os servidores RAMON CURADO, Delegado Interino do Ministério das Comunicações
no Estado do Tocantins, SEBASTIANA DE ARAÚJO CARVALHO, Matrícula SIAPE n.º 0417490
e DIONEIDE OLIVEIRA ABREU, Matrícula SIAPE n.º 0454799, para comporem a Comissão de
Inventário da DMC/TO.

II - A Presidência da referida Comissão será exercida pela servidora SEBASTIANA
DE ARAÚJO CARVALHO LUZ.
                       III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
RAMON CURADO. Delegado Interino.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 16

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AILTON MENDES MOTA SÃO PAULO 28 a 30/12/98
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO BELÉM 27 a 29/12/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARQUINILSON DE S. CAMELO BRASILÉIA/ACRE 20.08 A 21.08.98
ARQUINILSON DE S. CAMELO ASSIS BRASIL/ACRE 02.09 A 09.09.98
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA BRASILÉIA/ACRE 20.08 A 21.08.98
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA ASSIS BRASIL/ACRE 02.09 A 09.09.98
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA MUNICÍPIOS/ACRE 16.09 A 26.09.98
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA PLÁCIDO DE CASTRO 10.10 A 13.10.98
JOSÉ TADEU L. BRILHANTE MUNICÍPIOS/ACRE 16.09 A 26.09.98
NARCISO JOSÉ PEREIRA MUNICÍPIOS/ACRE 16.09 A 26.09.98
NARCISO JOSÉ PEREIRA PLÁCIDO DE CASTRO 10.10 A 13.10.98
WEIBE KENNEDY CAMPELO MANAUS/AM 25.10 A 28.10.98
WILSON SEBASTIÃO DA SILVA MUNICÍPIOS/ACRE 16.09 A 26.09.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ELIVALDO MOREIRA SANT’ANNA CALÇOENE 16 A 16.12.98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 17

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS A. M. DE ARAÚJO RIO DE JANEIRO
BRASÍLIA

30/11 a  02/12/98
14/12 a 17/12/98

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO BRASÍLIA 07/12 a 18/12/98
JOSIAS P. DE BARCELOS MARILÂNDIA, RIO BANANAL,

SÃO DOMINGOS DO NORTE, E
AGUIA BRANCA.

ECOPORANGA

14/12 a 19/12/98

21/12 a 24/12/98
MARIA DE FÁTIMA B. DA G.
NASCIMENTO

MARILÂNDIA, RIO BANANAL,
SÃO DOMINGOS DO NORTE, E

AGUIA BRANCA.
AFONSO CLÁUDIO E LARANJA

DA TERRA.

14/12 a 19/12/98

21/12 a 24/12/98

ROMILDO I. DE ALMEIDA GUAÇUÍ
ECOPORANGA

14/12 a 19/12/98
21/12 a 24/12/98

SILAS MARÇAL DA SILVA GUAÇUÍ
AFONSO CLAUDIO E LARNJA

DA TERRA

14/12 a 19/12/98
21/12 a 24/12/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA BRASÍLIA – DF 02/11/98 A 13/11/98
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA CAXIAS – MA 25/11/98 A 26/11/98
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA CAXIAS – MA 27/11/98
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA HUMBERTO DE CAMPOS -

MA
29/12/98 A 30/12/98

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA IMPERATRIZ, VITORINO
FREIRE, JOÃO LISBOA,

CHAPADINHA,
AÇAILÂNDIA, SANTA

LUZIA, BACABAL, SANTA
INÊS, CAXIAS E

PEDREIRAS – MA .

13/10/98 A 23/10/98

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA PEDREIRAS – MA 08/10/98 A 09/10/98
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA PINHEIRO – MA 09/12/98 A 10/12/98
ALDEIR MILEN DA SILVA (PF) CAXIAS – MA 25/11/98 A 26/11/98
ALDEIR MILEN DA SILVA (PF) CAXIAS – MA 27/11/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 18

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTONIO A. P. FILHO- APF PEDREIRAS – MA 08/10/98 A 09/10/98
AQUILES S. MENDES FILHO IMPERATRIZ – MA 19/11/98 A 20/11/98
DELMA ALBINO PEREIRA GRAJAÚ – MA 22/11/98 A 23/11/98
DJALMA DOS S. F. SOBRINHO GRAJAÚ – MA 05/11/98 A 07/11/98
DJALMA DOS S. F. SOBRINHO ITAPECURU–MIRIM – MA 13/11/98
DJALMA DOS S. F. SOBRINHO NOVA OLINDA,

ANAPURUS, PIRAPEMAS,
MATÕES DO NORTE,

COROATÁ, TIMBIRAS,
CODÓ , CHAPADINHA,

MATA ROMA, SÃO BENTO
, VIANA E URBANO

SANTOS – MA .

13/10/98 A 23/10/98

DJALMA DOS S.F.SOBRINHO VITORINO FREIRE, LAGO
VERDE, CHAPADINHA,

SANTA INÊS E PINDARÉ-
MIRIM – MA

17/12/98 A 22/12/98

HERCULES DE P. MAIA – APF NOVA OLINDA,
ANAPURUS, PIRAPEMAS,

MATÕES DO NORTE,
COROATÁ, TIMBIRAS,
CODÓ , CHAPADINHA,

MATA ROMA, SÃO BENTO
, VIANA E URBANO

SANTOS – MA .

13/10/98 A 23/10/98

IDIANA F. LIMA PACHECO URBANO SANTOS – MA 18/12/98 A 19/12/98
ISOLDA F. DE JESUS HUMBERTO DE CAMPOS –

MA
29/12/98 A 30/12/98

ISOLDA F. DE JESUS ITAPECURU–MIRIM – MA 13/11/98
ISOLDA F. DE JESUS PINHEIRO – MA 09/12/98 A 10/12/98
JOSÉ HONORATO MIGUENS BELÉM – PA 08/12/98 A 12/12/98
JOSÉ HONORATO MIGUENS URBANO SANTOS – MA 27/11/98 A 28/11/98
JOSÉ RAIMUNDO M. SAMPAIO BELÉM – PA 08/12/98 A 12/12/98
JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA GRAJAÚ – MA 05/11/98 A 07/11/98
JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA IMPERATRIZ – MA 19/11/98 A 20/11/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 19

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA NOVA OLINDA,
ANAPURUS, PIRAPEMAS,

MATÕES DO NORTE,
COROATÁ, TIMBIRAS,
CODÓ , CHAPADINHA,

MATA ROMA, SÃO BENTO
, VIANA E URBANO

SANTOS – MA .

13/10/98 A 23/10/98

JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA PEDREIRAS – MA 08/10/98 A 09/10/98
JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA URBANO SANTOS – MA 23/11/98 A 24/11/98
JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA URBANO SANTOS – MA 27/11/98 A 28/11/98
JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA CHAPADINHA E MATA

ROMA – MA
08/12/98 A 09/12/98

JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA COROATÁ – MA 13/12/98 A 14/12/98
JÚLIO CÉSAR B. OLIVEIRA VITORINO FREIRE, LAGO

VERDE, CHAPADINHA,
SANTA INÊS E PINDARÉ-

MIRIM – MA

17/12/98 A 22/12/98

LUIS C. CANTANHEDE – APF NOVA OLINDA,
ANAPURUS, PIRAPEMAS,

MATÕES DO NORTE,
COROATÁ, TIMBIRAS,
CODÓ , CHAPADINHA,

MATA ROMA, SÃO BENTO
, VIANA E URBANO

SANTOS – MA .

13/10/98 A 23/10/98

MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA CHAPADINHA E MATA
ROMA – MA

08/12/98 A 09/12/98

MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA COROATÁ – MA 13/12/98 A 14/12/98
MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA URBANO SANTOS – MA 23/11/98 A 24/11/98
NELSON DIAS CAMPOS CAXIAS – MA 25/11/98 A 26/11/98
NELSON DIAS CAMPOS CAXIAS – MA 27/11/98
NELSON DIAS CAMPOS GRAJAÚ – MA 22/11/98 A 23/11/98
NELSON DIAS CAMPOS IMPERATRIZ, VITORINO

FREIRE, JOÃO LISBOA,
CHAPADINHA,

AÇAILÂNDIA, SANTA
LUZIA, BACABAL, SANTA

INÊS, CAXIAS E
PEDREIRAS – MA .

13/10/98 A 23/10/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 20



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 21

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

NELSON DIAS CAMPOS ITAPECURU–MIRIM – MA 13/11/98
NELSON DIAS CAMPOS PINHEIRO – MA 09/12/98 A 10/12/98
NELSON DIAS CAMPOS URBANO SANTOS – MA 18/12/98 A 19/12/98
SIDNEY ROBERTO R. LULA
(PF)

CAXIAS – MA 25/11/98 A 26/11/98

SIDNEY ROBERTO R. LULA
(PF)

CAXIAS – MA 27/11/98

TOMAZ FRANCISCO E. FILHO BELÉM – PA 25/11/98 A 28/11/98
TOMAZ FRANCISCO E. FILHO BRASÍLIA – DF 02/11/98 A 13/11/98
TOMAZ FRANCISCO E. FILHO IMPERATRIZ, VITORINO

FREIRE, JOÃO LISBOA,
CHAPADINHA,

AÇAILÂNDIA, SANTA
LUZIA, BACABAL, SANTA

INÊS, CAXIAS E
PEDREIRAS – MA .

13/10/98 A 23/10/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADAILTON A. DE ALMEIDA BANDEIRANTES /
CAMAPUÃ/MS

23.12.98

ADAILTON A. DE ALMEIDA PONTA PORÃ / LAGUNA
CARAPÃ /ARAL MOREIRA/

ANTONIO JOÃO/MS

14.12.98 A 18.12.98

ERNESTO HIDEO OKANO BANDEIRANTES /
CAMAPUÃ/MS

23.12.98

ERNESTO HIDEO OKANO GLORIA DE  DOURADOS /
DEODAPOLIS / IVINHEMA

NOVA ANDRADINA
BATAGUASSU

BRASILÃNDIA/MS

02.12.98 Á 12.12.98

ERNESTO HIDEO OKANO PONTA PORÃ / LAGUNA
CARAPÃ / ARAL MOREIRA /

ANTONIO JOÃO/MS

14.12.98 A 18.12.98

FLAVIO ALMEIDA COSTA GOIÃNIA/GO 02.12.98 À 05.12.98
FLÁVIO ALMEIDA COSTA GOIANIA/GO 08.12.98 A 11.12.98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 22

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

FLÁVIO ALMEIDA COSTA PALMAS/TO 15.12.98 A 18.12.98
GERALDO S. DOS SANTOS BANDEIRANTES /

CAMAPUÃ/MS
23.12.98

GERALDO S. DOS SANTOS PONTA PORÃ / LAGUNA
CARAPÃ / ARAL MOREIRA /

ANTONIO JOÃO/MS

14.12.98 A 18.12.98

MARIZA OSHIRO GOIÃNIA/GO 17.12.98
NELY MACIEL DOS SANTOS GLORIA DE DOURADOS /

DEODAPOLIS IVINHEMA /
NOVA ANDRADINA

BATAGUASSU /
BRASILÃNDIA/MS

02.12.98 Á 12.12.98

SILVIA A.  PEREIRA BRASILIA/DF 08.12.98 Á 11.12.98
VERA L. B. M.SIEBURGER BRASILIA/DF 07.12.98 Á 11.12.98
VERA L. B. M.SIEBURGER GOIÃNIA/GO 17.12.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ABEL GONDIM DO NASCIMENTO ANDRADAS E OUTRAS 23/11 A 28/11/98
ABEL GONDIM DO NASCIMENTO ALFENAS E OUTRAS 01/12 A 05/12/98
ABEL GONDIM DO NASCIMENTO BAMBUÍ E OUTRAS 26/10 A 31/10/98
ABEL GONDIM DO NASCIMENTO CAMPO BELO E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
ABEL GONDIM DO NASCIMENTO CAXAMBÚ E OUTRAS 22/09 A 26/09/98
ABEL GONDIM DO NASCIMENTO ITAJUBÁ E OUTRAS 07/12 A 12/12/98
ADILSON DOS REIS ANDRADAS E OUTRAS 23/11 A 28/11/98
ADILSON DOS REIS BAMBUÍ E OUTRAS 26/10 A 31/10/98
ADILSON DOS REIS CAXAMBÚ E  OUTRAS 22/09 A 26/09/98
ADILSON DOS REIS MONTES CLAROS E

OUTRAS
08/09 A 12/09/98

ADILSON DOS REIS MURIAÉ E OUTRAS 08/12 A 18/12/98
ADILSON DOS REIS MUTUM E OUTRAS 05/10 A 10/10/98
ADILSON DOS REIS SETE LAGOAS 18/09 A 18/09/98
ADILSON DOS REIS UBERLÂNDIA E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
AFONSO L. DE BARROS COTTA MURIAÉ E OUTRAS 08/12 A 18/12/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA ALTO CAPARAÓ E OUTRAS 21/09 A 26/09/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA BAMBUÍ E OUTRAS 26/10 A 31/10/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA BARVBACENA E OUTRAS 25/11 A 04/12/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 23



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 24

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA CARATINGA E OUTRAS 09/12 A 19/12/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA GOVERNADOR

VALADARES
15/09 A 16/09/98

ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA IBIÁ E OUTRAS 20/10 A 22/10/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA JUIZ DE FORA E OUTRAS 31/08 A 05/09/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA PARÁ DE MINAS 16/10 A 16/10/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA RIO POMBA 09/10 A 11/10/98
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA UBERLÂNDIA E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
ALYSSON ELOY S. VIEIRA ANDRADAS E OUTRAS 23/11 A 28/11/98
ALYSSON ELOY S. VIEIRA CAMPO BELO E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
CARLOS H. VENÂNCIO BARBACENA E OUTRAS 25/11 A 04/12/98
CÁSSIO DRUMMOND DE P. LEMOS BRASÍLIA/DF 27/08 A 28/08/98
CÁSSIO DRUMMOND DE P. LEMOS FOZ DO IGUAÇÚ/PR 09/09 A 11/09/98
CÉSAR COELHO GUIMARÃES RIO POMBA 09/10 A 11/10/98
CHARLES FARAH SETE LAGOAS 18/09 A 18/09/98
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO BRASÍLIA/DF 20/10 A 30/10/98
FERNANDO A.  FRANÇA PÁDUA PARÁ DE MINAS 16/10 A 16/10/98
FERNANDO A. FRANÇA PÁDUA BRASÍLIA/DF 25/11 A 28/11/98
FERNANDO A. FRANÇA PÁDUA JUIZ DE FORA 10/12 A 12/12/98
GILBERTO JOSÉ ROMERO LOPES BRASÍLIA/DF 01/12 A 03/12/98
HERNANI LIMA PEREIRA BRASÍLIA/DF 25/11 A 28/11/98
HERNANI LIMA PEREIRA LUZ E OUTRAS 14/10 A 17/10/98
HERNANI LIMA PEREIRA MONTES CLAROS E

OUTRAS
05/10 A 10/10/98

IVAN BONFIM RAMOS JUIZ DE FORA 10/12 A 12/12/98
IVAN BONFIM RAMOS LAVRAS E OUTRAS 27/10 A 31/10/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ALFENAS E OUTRAS 01/12 A 05/12/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ALTO CAPARAÓ E OUTRAS 21/09 A 26/09/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ANDRADAS E OUTRAS 23/11 A 28/11/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA BAMBUÍ E OUTRAS 26/10 A 31/10/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA BRASÍLIA/DF 02/11 A 14/11/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CAMPO BELO E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA IBIÁ E OUTRAS 20/10 A 22/10/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ITAJUBÁ E OUTRAS 07/12 A 12/12/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA JANAÚBA E OUTRAS 08/09 A 12/09/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA JUIZ DE FORA E OUTRAS 31/08 A 05/09/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA MUTUM E OUTRAS 05/10 A 10/10/98
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA SETE LAGOAS 18/09 A 18/09/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 25

JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE MONTES CLAROS E
OUTRAS

08/09 A 12/09/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 26

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ EDUARDO P. REZENDE BAMBUÍ E OUTRAS 26/10 A 31/10/98
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE CARATINGA E OUTRAS 09/12 A 19/12/98
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE CAXAMBÚ E OUTRAS 22/09 A 26/09/98
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE UBÁ E OUTRAS 03/11 A 07/11/98
JOSÉ MESSIAS PEREIRA RIO POMBA 09/10 A 11/10/98
LUIZ C. CARVALHO JUIZ DE FORA E OUTRAS 31/08 A 05/09/98
LUIZ C. DE CARVALHO ALTO CAPARAÓ E OUTRAS 21/09 A 26/09/98
LUIZ C. DE CARVALHO JANAÚBA E OUTRAS 08/09 A 12/09/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO ARAGUARI E OUTRAS 07/12 A 18/12/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO BRASÍLIA/DF 02/11 A 14/11/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO IBIÁ E OUTRAS 20/10 A 22/10/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO JUIZ DE FORA 17/11 A 21/11/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO MUTUM E OUTRAS 05/10 A 10/10/98
LUIZ CARLOS DE CARVALHO SETE LAGOAS 18/09 A 18/09/98
MARCO POLO G. ALVARENGA FOZ DO IGUAÇÚ/PR 09/09 A 11/09/98
MARCOS EUGÊNIO FELIX BARBACENA E OUTRAS 25/11 A 04/12/98
MÁRIO SÉRGIO DA SILVA ALFENAS E OUTRAS 01/12 A 05/12/98
MÁRIO SÉRGIO DA SILVA ITAJUBÁ E OUTRAS 07/12 A 12/12/98
OTHON J. DE SOUZA COSTA BRASÍLIA/DF 17/09 A 31/10/98
PAULO EYMARD DE  O. SANTOS GOVERNADOR

VALADARES
15/09 A 16/09/98

ROBERTO M. DIAS AQUINO BRASÍLIA/DF 22/09 A 02/10/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA ALFENAS E OUTRAS 01/12 A 05/12/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA CAMPO BELO E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA ITAJUBÁ E OUTRAS 07/12 A 12/12/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA JANAÚBA E OUTRAS 08/09 A 12/09/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA LAVRAS E OUTRAS 27/10 A 31/10/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA LUZ E OUTRAS 14/10 A 17/10/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA MANHUAÇU 21/12 A 21/12/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA MONTES CLAROS E

OUTRAS
05/10 A 10/10/98

SEBASTIÃO LOPES DUTRA SETE LAGOAS 18/09 A 18/09/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA UBÁ E OUTRAS 03/11 A 07/11/98
SEBASTIÃO LOPES DUTRA VARGINHA E OUTRAS 15/09 A 18/09/98
SÍLVIO FERREIRA DE LEMOS VARGINHA E OUTRAS 15/09 A 18/09/98
SÍLVIO MATEUS DE OLIVEIRA UBERLÂNDIA E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
TEÓFILO ABBUD FILHO BNAMBUÍ E OUTRAS 26/10 A 31/10/98
TEÓFILO ABBUD FILHO MURIAÉ E OUTRAS 08/12 A 18/12/98
TEÓFILO ABBUD FILHO SETE LAGOAS 18/09 A 18/09/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 27

TÚLIO SÉRGIO DE P.LACORTE CAXAMBÚ E OUTRAS 22/09 A 26/09/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 28

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

WILLIAN MATEUS DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF 08/12 A 11/12/98
WILLIAN MATEUS DE OLIVEIRA LUZ E OUTRAS 14/10 A 17/10/98
WILLIAN MATEUS DE OLIVEIRA UBERLÂNDIA E OUTRAS 16/11 A 21/11/98
WILLIAN MATHEUS DE OLIVEIRA MONTES CLAROS E

OUTRAS
05/10 A 10/10/98

WILLIAN MATHEUS DE OLIVEIRA VARGINHA E OUTRAS 15/09 A 18/09/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AGLACIR ARLI FRANÇA FLORIANÓPOLIS/SC 30/11 A 04/12/98
AGLACIR ARLI FRANÇA FLORIANÓPOLIS/SC 15/12 A 18/12/98
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR BRASÍLIA/DF 14/12 A 17/12/98
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR CASCAVEL/PR 04/11 A 06/11/98
ANTONIO S. MOURA SCHENDEL CASCAVEL/PR 04/11 A 06/11/98
ANTONIO S. MOURA SCHENDEL PARANÁ/DIVERSAS 23/11 A 28/11/98
ANTONIO S. MOURA SCHENDEL PARANÁ/DIVERSAS 15/12 A 22/12/98
CARLOS ALBERTO GRIJÓ FLORIANÓPOLIS/SC 30/11 A 04/12/98
CARLOS ALBERTO GRIJÓ FLORIANÓPOLIS/SC 15/12 A 18/12/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN BRASILIA/DF 02/11 A 14/11/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN MARINGÁ/PR 11/12 A 13/12/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANA/DIVERSAS 23/11 A 28/11/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANA/DIVERSAS 15/12 A 22/12/98
CELSO GRUBE CASCAVEL/PR 04/11 A 06/11/98
CELSO GRUBE FLORIANÓPOLIS/SC 30/11 A 04/12/98
CELSO GRUBE FLORIANÓPOLIS/SC 15/12 A 18/12/98
CELSO GRUBE LINDOESTE/PR 21/12 A 22/12/98
CLEA MARIA PEREIRA VIVIAN BRASILIA/DF 03/11 A 13/11/98
CLEA MARIA PEREIRA VIVIAN BRASILIA/DF 15/11 A 27/11/98
DONIZETTI JOSE DOS SANTOS CURITIBA/PR 14/12 A 18/12/98
DONIZETTI JOSE DOS SANTOS PARANA/DIVERSAS 23/11 A 28/11/98
EDENILSON EDISON MARINHO FLORIANOPOLIS/SC 30/11 A 04/12/98
EDENILSON EDISON MARINHO FLORIANOPOLIS/SC 15/12 A 18/12/98
ESTEVÃO HOBOLD CURITIBA/PR 09/12 A 10/12/98
MARCIA HELENA DA SILVA BRASILIA/DF 03/11 A 13/11/98
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 03/11 A 07/11/98
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 08/11 A 13/11/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 29

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 15/12 A 17/12/98
MARIO MAITO NETO MARINGÁ/PR 11/12 A 13/12/98
MAURO KOTH BRASÍLIA/DF 03/11 A 13/11/98
ORLANDO DE LUCA JUNIOR BRASILIA/DF 23/11 A 26/11/98
ORLANDO DE LUCA JUNIOR BRASILIA/DF 27/11 A 27/11/98
ORLANDO DE LUCA JUNIOR FLORIANÓPOLIS/SC 08/12 A 11/12/98
ORLANDO DE LUCA JUNIOR LINDOESTE/PR 21/12 A 22/12/98
PAULO CESAR B. DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF 25/11 A 28/11/98
PAULO CESAR B. DE OLIVEIRA PARANÁ/DIVERSAS 23/11 A 28/11/98
RENATO JOSÉ MEGER BRASÍLIA/DF 02/11 A 14/11/98
RENATO JOSÉ MEGER MANGUEIRINHA/PR 20/11 A 21/11/98
RENATO JOSÉ MEGER MARINGÁ/PR 11/12 A 13/12/98
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 23/11 A 28/11/98
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 15/12 A 22/12/98
ROSE M ª DO ROCIO PINHEIRO MANGUEIRINHA/PR 20/11 A 21/11/98
ROSE M ª DO ROCIO PINHEIRO PARANÁ/DIVERSAS 23/11 A 28/11/98
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASÍLIA/DF 05/11 A 07/11/98
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASÍLIA/DF 25/11 A 28/11/98
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 28/10 A 31/10/98
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 14/12 A 17/12/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AÉCIO V. R. FREIRE FLORÂNIA, JARDIM DE ANGICOS, S.
FERNANDO, S. VICENTE, S . N. DO
NORTE, SÃO PAULO DO POTENGI,
AFONSO BEZERRA, SÃO RAFAEL,

TIMBAU DO SUL E BATISTA
JUCURUTU

14/12/98 A 19/12/98

AÉCIO V. R. FREIRE MOSSORÓ, PAU DOS FERROS ,
ALEXANDRIA, CARAÚBAS, SÃO

MIGUEL E MACAU

07/12/98 a 12/12/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 30

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

PAULO P. DO
NASCIMENTO

FLORÂNIA, JARDIM DE ANGICOS, S.
FERNANDO, S. VICENTE, S . N. DO
NORTE, SÃO PAULO DO POTENGI,
AFONSO BEZERRA, SÃO RAFAEL,

TIMBAU DO SUL E BATISTA
JUCURUTU

14/12/98 A 19/12/98

PAULO P. DO
NASCIMENTO

MOSSORÓ, PAU DOS FERROS ,
ALEXANDRIA, CARAÚBAS, SÃO

MIGUEL E MACAU

07/12/98 a 12/12/98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FUNERAL

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
ABELARDO ABRAHAM 837330 18/Ago/98 ZENAIDE BRASIL ABRAHAM 07/10/98
ABNER FERREIRA DOS REIS 838545 19/Out/98 ANA FREITAS CARVALHO REIS 18/11/98
AFONSO DA SILVA PEREIRA 1078533 05/Nov/98 ELIZABETH PEREIRA AVALLONE 07/12/98
AFRÂNIO WANDERLEY TUPY ALVES 834152 23/Mar/98 EDY GRAMA TUPY 03/12/98
ALCINDO BASTOS NASCIMENTO 827012 24/Set/98 CLAUDINEI BASTOS MACHADO 12/11/98
ALDO ALVES DOS REIS 837395 21/Set/98 MARIO CESAR CASTRO DOS REIS 11/11/98
ALDO OLIVEIRA RODRIGUES 829523 05/Jul/98 CLÉA BARRETO RODRIGUES 14/10/98
ALEXANDRINA MEDINA COELI MENDONÇA 823948 06/Dez/98 GERALDO MENDONÇA 22/12/98
ALICE MAGALHÃES BORGES 838333 30/Jul/98 RICARD BARREIRA MAIA 05/11/98
ALMIR ANDRE DE JESUS 818215 02/Nov/98 ROSA DOS SANTOS BELEZA 12/11/98
ALOISIO GREGORIO DE SOUZA 827191 24/Set/98 MARIA DALVA DA SILVA SOUZA 19/10/98
ALZETTE RIGAUD NOGUEIRA 823555 21/Nov/98 MARILENE NOGUEIRA ALBUQUERQUE 28/12/98
AMARO ESTANISLAU ERHARDT 832197 17/Ago/98 SEVERINA DA SILVA ERHARDT 19/10/98
ANA ALIXANDRE DE ALENCAR 839285 18/Out/98 MARIA IRENICE PEIXOTO ROCHA 11/11/98
ANA SARAGOSA FERREIRA 824114 01/Out/98 MARIA ANTONIETA FERREIRA GUEDES 18/11/98
ANTÔNIO BORGES 822107 18/Nov/98 NEIDE DOS SANTOS 17/12/98
ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO GUEDES 822038 05/Set/98 ÁTILA GUEDES 12/11/98
ANTONIO JOAQUIM DE LIMA E ALMEIDA 821815 19/Set/98 IVONE SANCHES MACHADO 09/12/98
ANTÔNIO JOSÉ GOMES DA SILVA 815959 19/Ago/98 JULIETA BORGES DE MEDEIROS 18/11/98
ANTONIO MARQUES DE CARVALHO FILHO 817476 04/Out/98 ANGELINA SOARES MARQUES 11/11/98
ANTÔNIO PEREIRA DE ARAUJO 838417 17/Nov/98 GENY DE CARVALHO MOURA ARAÚJO 01/12/98
ANTONIO SCABORA 825269 10/Mar/98 ESTANISLAU CASUCCIO SCABORA 09/12/98
ARMANDO PEGAZ 1063965 15/Out/98 APPARECIDA DOMINGUES MEIRA 11/11/98
AUGOSTINHO DUARTE FILHO 1070281 06/Out/98 CARLOS AUGUSTO DUARTE 11/12/98
AUGUSTO CESAR PIRES 812811 01/Dez/98 DOROTILDE EUTALIA PIRES 23/12/98
BENEDITO ANTÔNIO FERREIRA 824861 29/Set/98 LUIZ CLAUDIO FERREIRA 05/11/98
BENTO RUFINO DE ARAUJO 827392 12/Out/98 GENARO RUFINO DE ARAUJO 05/11/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 31

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
BERNARDO ÓPIO CORREA LIMA 819467 07/Set/98 THEREZINHA CORREA LIMA 23/11/98
CARLOS DOS SANTOS VARELLA 839342 10/Nov/98 MARIA JOSE DE OLIVEIRA 09/12/98
CARLOS MOROZZ 810915 20/Nov/98 LEONIDAS MOROZZ 03/12/98
CARLOS SALGADO CARRAMANHO 830704 23/Nov/98 MARIA LÚCIA DE MELO CARRAMANHO 09/12/98
CECÍLIA PONTES MORAES 1117108 28/Set/98 MARIA TEREZINHA M. M.DE LA PENHA 27/10/98
CÍLIO JOSÉ DA SILVA 828001 06/Nov/98 MARIA TEREZINHA LAGO D. SILVA 17/12/98
CLARA NONATO DE ARAÚJO SOUZA 811537 01/Out/98 ROGÉRIO AMÉRICO NONATO SOUZA 23/11/98
CLÉBIO FERREIRA DE LIMA 835114 30/Out/98 JOSETE MOREIRA DE LIMA 01/12/98
CLOTILDE DIAS GOMES 816751 24/Set/98 MARIA HELENA DIAS GOMES TAUHATA 13/11/98
DAVID NOVAES DE CARVALHO 821341 22/Set/98 DULCE MARIA E MELO CARVALHO 30/10/98
DECIO GONÇALVES FARINHA 822177 24/Nov/98 EDUARDO GONÇALVES FARINHA 09/12/98
DÉLCIO CAETANO DE MIRANDA 821152 20/Nov/97 MIGUEL OLIVEIRA DE MIRANDA 26/10/98
DEMERVAL TEIXEIRA DO AMARAL 816753 06/Out/98 PAULO ALEXANDRE S. DO AMARAL 26/10/98
DINORAH DE MELLO RAMOS 1040478 11/Set/98 TITO LINO RAMOS 23/10/98
DJALMA MARQUES LUSTOSA 826701 01/Nov/98 MAURO SÉRGIO MARQUES LUSTOSA 23/11/98
DOMINGOS HIPÓLITO DA SILVA 823439 22/Set/98 CONCEIÇÃO DE MARIA N. N. DA SILVA 14/10/98
DORIVALDO JOSÉ DE SANTANA 827460 14/Set/98 AIDÊ CHAVES SOUTO SANTANA 25/11/98
DURVAL CAVALCANTE NETO 820883 02/Nov/98 SYLVIA CAVALCANTE 01/12/98
EDMUNDO DINIZ 833602 13/Out/98 JOSE AQUINO E SILVA 11/11/98
EDUARDO LAITHARTH GONÇALVES 829969 28/Set/98 LEIDI TEREZINHA D. GONÇALVES 30/10/98
EDUARDO RAPOSO DE PAIVA 831079 16/Nov/98 EDUARDO JOSÉ BARREIRO DE PAIVA 23/12/98
ELZA DE OLIVEIRA 816431 13/Set/98 MARCELO LEMOS FERNANDES 19/10/98
ELZA OREPULLER VERONEZI 819511 10/Nov/98 LÉA CATIA DO CARMO VERONEZI 09/12/98
EVARISTO MOLINO 826528 11/Out/98 CARMEN MOLINO MIKODA 04/11/98
FERNANDO FRANCISCO MARCONDES MOTTA 819598 06/Out/98 ARMINDA ATAÍDE MOTTA R. OLIVEIRA 13/11/98
FRANCISCO BELINE BRITO 827947 29/Jul/98 DECITE LIMA BRITO 07/10/98
FRANCISCO LOURENÇO DO NASCIMENTO 838076 19/Out/98 JOSÉ LUCIANO VIANA DO NASCIMENTO 18/11/98
GEIBEL DOS SANTOS ARAGÃO 831349 11/Out/98 STEVERSON JORGE W. ARAGÃO 27/10/98
GEORGINA RIBEIRO 819981 27/Out/98 HILDA LOURDES FEITOSA PEÇANHA 11/11/98
GERALDO DE MENEZES 822613 24/Ago/98 ALEX VITOR MACHADO DE MENEZES 13/11/98
GERALDO GRILLO 826128 08/Set/98 WALDEMAR GRILLO 04/11/98
GILBERTO DE SOUZA 820691 01/Jul/98 CEDILHA EUGÊNIO DE SOUZA 11/11/98
GUERIOS MANSUR LOPES 826740 11/Set/98 OROVILDA ROSSETIM PINTO 07/10/98
HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS 828377 08/Set/98 ALINA DA SILVA BRAGA SANTOS 07/10/98
HENRIQUE GIODA 836809 21/Ago/98 OLMIRA MANZONI GIODA 07/10/98
HENRIQUE OTAVIANO DE A. CARDOSO 823274 22/Out/98 GUIOMAR ERRE CARDOSO 23/11/98
HERMILIA DE PÁDUA LEMES 1048132 08/Ago/98 MARCIA LEMES PEREIRA 14/10/98
HERMÍNIA AGUIAR BARREIROS 831023 04/Jun/98 HAROLDO FERREIRA 07/12/98
HILDA MARIA THEREZA DA SILVA 829364 24/Nov/98 JÚLIO DA SILVA 31/12/98
IELDEMAR MEDEIROS 811437 19/Set/98 LUCIA HELENA MELHORATO 14/10/98
ILMA WALCHHOLZ DE MENDONÇA 837209 07/Ago/98 MIRIAN CRISTINA PEREIRA 27/10/98
ISAURA SILVA CARUCCI 814447 21/Nov/98 PAULO CESAR CARUCCI 11/12/98
ISMAEL OURIQUE DE MELLO 825140 16/Set/98 LAISE OURIQUE DE MELLO CIAMPONE 14/10/98
ISRAEL GOMES CALDEIRA 826340 12/Nov/98 THEREZINHA LEME DE GOES CALDEIRA 07/12/98
ITALO JOSE FERRAÇO 820710 18/Out/98 SIGLIA GOMES FERRAÇO 01/12/98
IVAN DE SENNA 822626 19/Out/98 MARLENE RIBEIRO DE SENNA 28/12/98
JACITELMA CURVELO AGUIAR 824951 08/Nov/98 MARCELO DE AGUIAR MENEZES 09/12/98
JACY TAVARES PINHEIRO 1048087 23/Set/98 JACIMAR TAVARES PINHEIRO 18/11/98
JANDIR RIBEIRO 829586 06/Set/98 DALVA DORVILL RIBEIRO 07/10/98
JAYME AUGUSTO DA SILVA 820393 26/Set/98 PAULO CESAR LEAL DA SILVA 30/10/98
JOÃO ALVES COUTINHO 817111 05/Out/98 JEANNE MARY COUTINHO 01/12/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 32

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
JOÃO IVO FIGUEIRA 830591 05/Set/98 LEOPOLDINA FIGUEIREDO CABAS 14/10/98
JOÃO JOAQUIM ALVES 828191 02/Out/98 JUAREZ JOAQUIM ALVES 12/11/98
JOÃO RANGEL DE QUEIROZ 835665 15/Out/98 MARIA CAVALCANTE DA S. QUEIROZ 05/11/98
JOAQUIM ANTÔNIO DE MESQUITA 830797 28/Set/98 MARIA DE NAZARÉ M. MESQUITA 27/10/98
JOAQUIM PEDRO RORIZ 824349 20/Nov/98 MARCIA TRANCHESI RORIZ 09/12/98
JOEL CELLINI DOS SANTOS 825065 25/Jun/98 SEBASTIANA BELITA C. DOS SANTOS 11/11/98
JORGE BARBOSA DOS SANTOS 839433 22/Ago/98 ALAYDE RIBEIRO DOS SANTOS 22/12/98
JORGE JOSÉ CORREA 818042 02/Set/98 JORGE JOSÉ CORRÊA JUNIOR 04/11/98
JOSÉ AMARO DA SILVA 831460 10/Nov/98 SEVERINA BERNARDINA DA SILVA 31/12/98
JOSÉ ANTÔNIO DE MORAES 823660 17/Out/98 OYAMA DE MORAIS 03/12/98
JOSÉ BASTOS DE OLIVEIRA 838098 31/Out/98 LUIZA FERREIRA DE PAULA BASTOS 13/11/98
JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA 827819 27/Out/98 GEORGINA OLIVEIRA DA SILVA 22/12/98
JOSÉ DIAS LOPES 822294 22/Set/98 SILVIA GLÓRIA LOPES 26/10/98
JOSÉ EUSTÁQUIO FRAGUAS GOMES 833994 08/Out/98 LEONÉSIA MARIA PEREIRA GOMES 11/11/98
JOSÉ GONÇALVES DA ROCHA 811582 12/Set/98 NADIR FERREIRA DA SILVA ROCHA 26/10/98
JOSE MARCELINO DOS SANTOS 810050 16/Set/98 JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS 11/11/98
JOSÉ MOREIRA DA SILVA 834125 22/Out/98 JOSÉ MOREIRA PASCOAL 23/11/98
JOSÉ PEDRO XAVIER 815564 23/Nov/98 FRANCISCA CABREIRA XAVIER 17/12/98
JOSÉ PUJOL DA SILVEIRA 810434 05/Nov/98 EUNICE GAMA DA SILVEIRA 23/11/98
JOSE ROBERTO DA FONSECA CANABRAVA 832978 27/Nov/98 LEONARDO CANABRAVA TURRA 17/11/98
JULIETA PIGHINELLI GURGEL 1078685 13/Set/98 MARIA SALETE PIGHINELLI GURGEL 27/10/98
JURANDIR LINHARES DA SILVA 822285 16/Out/98 MARLY DO NASCIMENTO SILVA 23/11/98
LAURELIO DA SILVA PAREDES 1064145 02/Nov/98 MARIA DO CARMO DE A. PAREDES 17/11/98
LEVINDO DE CASTRO PINTO 832545 04/Dez/98 HILDA MARTINS PINTO 23/12/98
LINDAURA DOS SANTOS 827408 25/Mai/98 SINEIDE ALVES SANTOS 09/12/98
LOURIVAL DE SOUZA BURLAMAQUI 817428 26/Nov/98 MARIA HELENA B. CARVALHO 22/12/98
LUIZ GONZAGA PEREIRA ALVES 816868 17/Out/98 MARIA GLÓRIA ALVES BARTOLOMUCCI 05/11/98
LUIZA DE MARILAC V. LEITE 832103 12/Out/98 MAURO ANTÔNIO DE V. LEITE 17/12/98
MAGALITA ROCHA RIBEIRO 827424 10/Nov/98 GERSON RIBEIRO JUNIOR 01/12/98
MAGDALENA ELLI POHLMANN 836892 03/Out/98 ADÃO RODOLPHO POHLMANN 11/11/98
MANOEL MARCIANO DE MATTOS 813374 28/Set/98 ROSA PINTO DE MATTOS 23/10/98
MARIA CESARINA ARANTES DE OLIVEIRA 814229 09/Out/98 JOSE SERAFIM DE OLIVEIRA 07/12/98
MARIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 826862 07/Set/98 CLEUZY MARIA DE OLIVEIRA KOCK 26/10/98
MARIA DE LOURDES ALVES DE FARIAS 835644 12/Ago/98 ADALGISA ALVES DE FARIAS 17/12/98
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA VAZ 832196 03/Dez/98 JOSÉ WILSON DE PAZ ANTUNES 23/12/98
MARIA DE NAZARÉ SILVA LAGO 1083056 23/Out/98 MILON DE SOUZA LAGO 12/11/98
MARIA DOLORES DE ARAÚJO PEZZI 810721 13/Nov/98 FRANCISCO EDUARDO DE A. PEZZI 17/12/98
MARIA GUIMARÃES ALMEIDA 824668 07/Set/98 EDITH GUIMARÃES DE ALMEIDA 07/10/98
MARIA JOSÉ DE ALBUQUERQUE MENEZES 831187 12/Nov/98 ROSÁLIA ALBUQUERQUE DE MENEZES 17/12/98
MARIA JOSÉ RAPOSO DE CARVALHO 818480 06/Jul/98 RUTH RAPOSO DE CARVALHO 07/10/98
MARIA STELLA GRANJA STABILE 1087570 07/Out/98 GLAUCIO JOSÉ GRANJA DE ABREU 27/10/98
MARIA TERESA RESENDE CASTANHEIRA 813689 12/Set/98 ERNANI ALMEIDA CASTANHEIRA 17/12/98
MARINA FREIRE MONTEIRO 835296 08/Nov/98 MARIA ZÉLIA FREIRE MONTEIRO 18/11/98
MARINHO PEREIRA DE SOUSA 832887 22/Ago/98 MARIA HELOISA DE SOUSA 11/11/98
MÁRIO CARVALHO MONTEIRO 824478 21/Set/98 DARIO POMPEU DE CAMARGO FILHO 19/10/98
MARIO DE AQUINO 829211 26/Set/98 LORDES GOETTEMS 07/10/98
MARIO FERREIRA COELHO 1048118 10/Out/98 ANTONIA MARIA COELHO 23/11/98
MARLY DE PASSOS 812861 17/Dez/98 HÉLIOS DE PASSOS 23/12/98
MOISÉS ALEXANDRE MOISÉS 1276264 11/Set/98 MOISÉS ALEX MOISÉS 07/10/98
MOYSES DUARTE PACHECO 1048091 07/Out/98 OZAIR GONÇALVES F. PACHECO 13/11/98
MOZART JOSÉ PEREIRA LEITÃO 829213 30/Mai/97 MARIA DA GRAÇA M. MENDONÇA 18/11/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 33

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
NARCISO BAPTISTA VIEIRA 821553 21/Out/98 AILTON DE MESQUITA VIEIRA 23/11/98
NEWTON ALVES BEZERRA 835375 26/Out/98 MARIA JOSÉ ALVES BEZERRA 12/11/98
NEWTON LEAL COSTA 809388 28/Out/98 BEATRIZ DE CARVALHO CONCEIÇÃO 13/11/98
NICANOR MARTINS COSTA 829389 27/Out/98 BELIZIA TORBES DA COSTA 18/11/98
NILSON DE ANDRADE PAES 833767 29/Nov/98 MARIA MERCES PAES DONAGEMMA 17/11/98
NILZA BASTOS CAVALCANTI 831238 25/Nov/98 COSME TOMAZ DA SILVA 17/12/98
NILZA DE MEDEIROS COUTINHO 836786 09/Out/98 LÉA MARIA COUTINHO PINTO 01/12/98
ODETTE DE VASCONCELLOS MELCA 810790 23/Set/98 LUIS ANTÔNIO DE V. MELCA 26/10/98
ODUVALDO FRANÇA 820968 06/Nov/98 RITA SEVERINA DA CONCEIÇÃO 01/12/98
OLYMPIO CORREA DE MELLO 818686 19/Jun/98 JUCILENE FERREIRA M. DE MELLO 05/11/98
ONOFRE TOMÉ ANSELMO 1048090 06/Fev/98 VALDIRENE SOARES DE OLIVEIRA 12/11/98
OSVALDO QUARTIERI MENDES 829604 24/Ago/98 MARCO ANTÔNIO DOS REIS MENDES 03/12/98
OSWALDO DE ALMEIDA 824260 29/Set/98 ELISABETH DE ALMEIDA 27/10/98
PEDRO ANTÔNIO DE MELO OLIVEIRA 821375 26/Mar/98 MARLI GOMES DOS SANTOS 23/11/98
PEDRO FILGUEIRAS GRANGEIRO 838315 10/Set/98 MARY COELI GRANGEIRO FERRER 13/11/98
PEDRO PASCHOAL DE OLIVEIRA 835738 31/Out/98 MARIA ELIZABETH CRISPIM PASCHOAL 22/12/98
PEDRO RODRIGUES MONTEIRO 819081 18/Set/98 JUREMA MENDES R. MONTEIRO 19/10/98
PERSILIANO NUNES DA SILVEIRA 821558 01/Jan/98 THEREZINHA COUTINHO DA S. FELIX 30/10/98
RAMÃO MARQUES DAUZACKER 813484 05/Fev/94 ANNA MOREIRA 09/12/98
REGINA AMELIA ABRITTA COSTA 833717 24/Nov/98 LINCOLN JOSÉ COSTA 23/12/98
REGINA PINHEIRO MACHADO 824384 17/Out/98 JOSÉ IVO DE SOUSA LEITE 31/12/98
RENATO ALVES DE PAIVA 822742 08/Nov/98 BELMIRA HERMÍNIA V. DE PAIVA 23/11/98
REYNALDO GALHARDO DE PAULA. 836536 05/Jul/98 MARIA DAS DORES LISBOA DE PAULA. 26/10/98
ROBERTO COSTA MENDES 819804 28/Nov/97 APOLÔNIA SEVERA DE JESUS MENDES 13/11/98
ROLDÃO DE OLIVEIRA A. MARANHÃO 835969 27/Out/98 CARMÉLIA DA SILVA MARANHÃO 13/11/98
ROMEU ARANTES MEIRELLES 813910 02/Nov/98 ANTONIO FERNANDO L. MEIRELLES 18/11/98
ROMILDO NASCIMENTO 811241 27/Set/98 ROMILDA NEUSA N. LOZADA 04/11/98
RONALDO JOSE MARQUES 824398 16/Nov/98 ELZA DO CARMO MARQUES 09/12/98
RONALDO SANTOS DUARTE 822488 15/Set/98 DALVA GRACIO DUARTE 20/10/98
RUY DE SOUZA NOVAES 816701 13/Nov/98 AZALIA DE CARVALHO NOVAES 07/12/98
SAMUEL OLIVEIRA LIMA 838482 23/Set/98 CREUSA GOMES DE OLIVEIRA 07/12/98
SAMUEL PIRES CHAVES 839162 13/Jul/98 OTONITA CHAVES MATOS 23/10/98
SEBASTIÃO LIMOEIRO DE ANDRADE 817307 06/Out/98 HILDA DE CARVALHO ANDRADE 04/11/98
SEBASTIÃO PEREIRA BARROS 1040518 16/Nov/98 HILDA DA CONCEIÇÃO CAMARGOS 17/12/98
SEBASTIÃO VENÂNCIO 818769 05/Jan/98 EULITA DOS SANTOS VENANCIO 07/12/98
SEVERINO SILVA DE BRITO 836272 01/Set/98 HELENIRA SILVA FIALHO DE BRITO 18/11/98
SIDUCY CAETANO 816225 19/Out/98 THEREZINHA DE JESUS O. CAETANO 04/11/98
TEODORO ALONSO RODRIGUES 829112 03/Nov/98 ALONSO FULGÊNCIO DE L. RODRIGUES 22/12/98
THOMAZ MONTES NETO 1108000 05/Ago/98 JULIO MONTES NETO 27/10/98
TRAJANO KELDNER 826930 12/Ago/98 LINO SILVA FILHO 31/12/98
VALDERENO AVELINO SEBASTIÃO 827007 08/Dez/98 ALDA FRAMARIN SEBASTIÃO 23/12/98
VALDOMIRO PEREIRA DA SILVA 824915 11/Out/98 MILTON PEREIRA DA SILVA 12/11/98
VERIANO JOAQUIM DOMINGUES 818327 07/Out/98 IRACY VIEIRA DOMINGUES 05/11/98
VICENTE SALOMÉ 814056 16/Out/98 ALI SALOMÉ 17/11/98
VICENTINA DE SOUZA E SILVA 832854 08/Out/98 ROMULO CEZAR PURRI 01/12/98
WALDEMAR EMILIANO SILVA 839408 02/Out/98 EDUARDO RAMOS DE QUEIROZ 12/11/98
WALDER DE MAGALHÃES MAURÍCIO 835848 02/Nov/98 MARISE TAVARES DE M. MAURÍCIO 31/12/98
WALDIR APRIGIO DO NASCIMENTO 822555 04/Out/98 DIANA DA SILVA DO NASCIMENTO 07/12/98
WALDIR PINHEIRO MARTINS 1048288 21/Jun/98 JOANA D'ARC DE PAULA MARTINS 11/11/98
WALFREDO NEMESIO DOS SANTOS 827875 30/Out/98 HILDETE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS 01/12/98
WENDERLINO ANTONIO KRETZER 837336 18/Set/98 APOLÔNIA KRETZER 14/10/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 34

SERVIDOR SIAPE ÓBITO REQUERENTE DATA PG.
WILSON DEMETRIO DA SILVA 814675 13/Set/98 YOLANDA DA SILVA 14/10/98
YVONE VASQUES 814184 17/Out/98 ANDREA VASQUES BARBOSA 18/11/98
ZULMA VIEIRA DA SILVA 837266 06/Out/98 ZENAIDE MARIA TOMIO TONOLLI 11/11/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 35

LICENÇAS

03. 113 - MÉDICA

NOME MATRÍCULA DATA

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 16/11/98 A 30/11/98
AILA DA FRANÇA ARAÚJO LIMA 455235 16/11/98 A 30/11/98

ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARAES 666238 01/11/98 A 15/11/98
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES “ 16/11/98 A 30/11/98

ALDIR MARINS DA SILVA 1112369 01/11/98 A 07/12/98
ALICIONETE DA SILVA LUZ 810035 09/11/98 A 11/11/98

ANGELA FAUSTINI 808264 01/11/98 A 30/11/98
DANIEL ANTÔNIO DIAS PINHEIRO 455111 10 E 11/11/98

DELCEMY DE ABREU FARIAS COSTA 455343 09/11/98 A 24/11/98
23/11/98 A 22/12/98

EDGAR BALBINO FLORES 701843 30/11/98 A 02/12/98
EDIVALDO NORONHA TAVARES 455154 14/11/98 A 13/12/98

FATIMA PEDROSA GONZALES 44709 25/11/98 A 31/11/98
HENRIQUE ROMANSCZUK 842030 01/11/98 A 30/11/98

IVAN GAMA MONTEIRO 455152 11/11/98 A 08/02/99
JOÃO CARLOS XAVIER MARTINS 455251 01/11/98 A 30/11/98

JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO 1163921 17/11/98 A 18/11/98
LÁZARA RODRIGUES DOS SANTOS 810010 05/11/98 A 07/11/98

LUIZ CARLOS ARPINI 455273 16/11/98 A 24/11/98
08/12/98 A 14/12/99

LUIZ CARLOS BITELO SOUSA 452831 26/11/98 A 15/12/98
MANOEL PEREIRA CARDOSO 454923 11/11/98 A 14/11/98

MARIA APARECIDA BORBA FAGUNDES 455146 26/11/98
MARIA DAS DORES MAIA SANTOS 455079 23/11/98 A 06/01/99

MARIA DE FÁTIMA CARLOS DE QUEIROZ 694947 13/11/98 A 19/11/98
MARILENE ESCÓRCIO DE ARAÚJO 810080 11/11/98 A 12/11/98

SCHEILA MARIA SANTOS FERREIRA 455407 27/11/98 A 28/11/98
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 03/11/98, 18/11/98,

19/11/98 E 25/11/98
TEREZINHA NUNES ARAÚJO REBELLO 809298 11/11/98 A 13/11/98

16/11/98 A 20/11/98
UGUARACI MACUCO PERERIRA 455186 10/11/98 A 08/01/99

WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZAVEDO 1086893 01/11/98 A 15/11/98
16/11/98 A 30/11/98



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 36

03. 100 - MÉDICA DE PESSOA DE FAMÍLIA

NOME MATRÍCULA DATA

VERA LÚCIA BURATO M. SILBURGER 454892 10/11/98

03.114 - LICENÇA GESTANTE

NOME MATRÍCULA DATA

VALDEÍDE SANTOS AMARAL FONSECA 455512 03/11/98 A 02/03/99

03.117 - POR DOENÇA ESPECÍFICA EM LEI

NOME MATRÍCULA DATA

UGUARACI MACUCO PEREIRA 455186 10/11/98 A 08/01/99

03. 142 - FALTAS NÃO JUSTIFICADA

NOME MATRÍCULA DATA

CLEONIR DA SILVA BOTELHO 452624 23/11/98 E 26/11/98
JOSÉ  TORRES SOARES 693315 17/11/98, 18/11/98,

30/11/98 E 03/11/98
LÚCIA HELENA FIALHO F. DA COSTA 455399 18/11/98

LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 27/11/98 E 30/11/98
RAIMUNDO DA SILVA CUNHA 1022758 09/11/98

APOSTILAS

1 -  INTERESSADO: ARI CORREA MAGALHÃES
       PROCESSO: 53000.005393/98

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS
Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao

comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata n.º 25/89, Anexo XXIX), o inativo faz
jus ao restabelecimento da vantagem do artigo 184, item II, da Lei n.º 1.711/52.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de novembro de 1993
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 37

A partir de novembro de 1993

a) Proventos (C V) Cr$  16.248,84
b) Ad. Temp. Serv.(30%) Cr$    4.874,65
c) Vant. Pes. Art.13, Lei n.º 8.216/91 Cr$       453,38
d) Grat. Ativ. Exec. GAE/  100 % Cr$  16.248,84
e) Art. 184, item II , Lei 1711/52 Cr$    7.565,14
TOTAL Cr$  45.390,85

A partir de dezembro de 1998

a) Proventos (C V) R$  126,89
b) Adic. Temp. Serv.(30%) R$    39,00
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei n.º 8.216/91 R$      2,86
d) Grat. Ativ. Exec. GAE/  160 % R$  208,00
e) Art. 184, item II , Lei 1711/52   R$    75,97
f) Complemento de Salário Mínimo R$      3,11
TOTAL R$   455,83
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

2 -  INTERESSADO: DOMINGOS DURÃO DE BARROS  
      PROCESSO: 35318.007150/96

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS
Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da

aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90 , passando a receber os
proventos integrais, a partir de 11 de novembro de 1998, data do Laudo.

a) Proventos ( A III/ NI ) R$  358,96
b) Adic. Tempo de Serviço( 28% ) R$  100,51
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  574,34
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$      4,76
TOTAL R$ 1.038,57
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

3 -  INTERESSADO: TARCISIO SOARES
      PROCESSO: 53650.002487/98

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS
Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da

aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os
proventos integrais , a partir de 18 de novembro de 1998, data do Laudo Médico.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 38

a) Proventos (C VI ) R$  244,89
b) Adic. Tempo de Serviço(16%) R$    39,18
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160 %) R$  391,82
d) Vant. Pes. Artigo 13 L 8.216 R$      2,41
TOTAL R$ 678,30
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço           Ano 6 - n.º 53                      Brasília-DF, 31 de dezembro de 1998

Boletim de Serviço 39

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


